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ALEKSANDER DANIELSKI

Z acznijmy od wskazania kilku 
charakterystycznych elementów 
stanowiących podstawę analogo-

wej redakcji kartograficznej. Przyjmuje 
się, że mapa powinna być „ładna”, tzn. 
że powinna wywoływać u użytkowni-
ka „pozytywne odczucia estetyczne”. 
Na tę „ładność” składa się kilka czyn-
ników, takich jak: odpowiednio dobra-
ne kolorystyka i grubości linii, czytelne 
i estetycznie zaprojektowane i naryso-
wane symbole, proporcje w wielkości 
znaków i tekstów, kształt czcionki, re-
guły wzajemnego przecinania się tre-
ści i hierarchia ważności. Pozytywne 
odczucia odbiorcy mapy są w dużym 
stopniu subiektywne i jako takie bar-
dzo trudne do zdefiniowania. Czyn-
nik „ładności” dominował np. na sta-
rych, „przedwojennych” mapach, gdzie 
przedkładano wyobrażenia i wizje arty-
styczne autorów nad precyzję odwzoro-
wania geometrycznego rzeczywistości 
topograficznej terenu. Mapy, szczegól-
nie topograficzne, były w znacznym 
stopniu uogólnione, stając się bardziej 
„obrazami do powieszenia na ścianie” 
niż informacją o terenie.

W miarę wzrostu wymagań użytkow-
ników map (głównie wojskowych) ich 
treść stawała się coraz bardziej stylizo-
wana i precyzyjna. Ilość przenoszonej in-
formacji zaczęła się lawinowo zwiększać, 
wymuszając znaczne uproszczenia w ry-
sunku mapy oraz unifikację jej symboli-

REDAKCJA MAPY 
NUMERYCZNEJ
Przyjmując założenie, że redakcja mapy dotyczy czynności 
niezbędnych dla dostosowania jej grafiki do standardów tech-
nicznych oraz potrzeb aktualnego użytkownika, zastanówmy 
się nad ogromnymi zmianami jakościowymi, które pojawiły 
się wraz z technologiami numerycznymi.

ki. Rozpoczął się marsz w kierunku 
standaryzacji grafiki mapy, czego 
efektem są instrukcje techniczne.

I zapewne te „prace ręczne” trwa-
łyby jeszcze długo, gdyby nie po-
jawienie się mapy numerycznej, 
która nie jest rysunkiem, tylko ra-
portem graficznym automatycz-
nie generowanym z bazy danych. 
W bazie danych nie ma zapisanych 
„kresek” i symboli, tylko definicje, 
opisy matematyczne obiektów mo-
delujące „rzeczywistość topogra-
ficzną”. Grafika mapy numerycznej 
to chwilowy raport (graficzny) zgod-
ny z wymogami instrukcji technicznych 
lub (i tutaj nowość w odniesieniu do map 
analogowych) według aktualnego, szcze-
gólnego życzenia użytkownika (więcej 
o istocie mapy analogowej i numerycznej 
w ramkach na kolejnych stronach).

Zważywszy jednak na bardzo popu-
larny pogląd, że grafika mapy nume-
rycznej jest prostym przełożeniem kre-
sek z papieru na ekran komputera, chcę 
przedstawić kilka charakterystycznych 
zagadnień związanych z numeryczną re-
dakcją kartograficzną oraz sposoby roz-
wiązywania tych problemów w syste-
mach informacji przestrzennej. 

POJĘCIE REDAKCJI 
NUMERYCZNEJ

Dla odróżnienia redakcji map nu-
merycznych i analogowych proponuję 
wprowadzenie terminu „redakcja nu-
meryczna” konkurencyjnego do „redak-
cji kartograficznej”, kojarzonej bardziej 

z „czynnościami ręcznymi”. Redakcja 
numeryczna odnosząca się do prezenta-
cji graficznej obiektów zdefiniowanych 
w bazie danych stanowi jeden z trzech 
ściśle współpracujących ze sobą elemen-
tów definicji każdego obiektu:
 dane geometryczne (dla obiektów 

posiadających geometrię),
dane opisowe,
 redakcja grafiki.
Nie należy mylić redakcji numerycznej 

z „manipulacją graficzną” na rysunku, 
szczególnie na jego warstwach graficz-
nych. Redakcja numeryczna jest nieza-
leżna od rysunku (np. zapisanego w pli-
ku DWG) i dotyczy cech obiektu, a nie 
cech warstw graficznych, co w konse-
kwencji oznacza też, że zapisuje się w ba-
zie danych z dokładnością do każdego 
obiektu. Działania na warstwie graficz-
nej dotyczą natomiast wszystkich ele-
mentów graficznych, które się na tej war-
stwie znajdują. Działania te są „ulotne”, 
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gdyż odnoszą się tylko do danego rysun-
ku. Redakcja numeryczna jest obiektyw-
na w tym sensie, że może być przekazana 
do innej bazy danych wraz z pozostały-
mi danymi obiektu. Natomiast grafika 
rysunku jako element wtórny jest tym-
czasowa, nie jest cechą obiektu i zale-
ży od instrukcji technicznych lub bie-
żących potrzeb użytkownika, a więc nie 
jest przekazywana do innego systemu.

OPIS A TEKST
Jednym z podstawowych nieporozu-

mień interpretacji treści graficznej mapy 
numerycznej jest wymienne (a co za tym 
idzie – nieprecyzyjne) stosowanie termi-
nów „Opis” i „Tekst”. Utożsamianie tych 
całkowicie różnych charakterem elemen-
tów mapy numerycznej jest bardzo po-
ważnym błędem, który często odbija się 
na zapisie w bazie danych, powodując 
problemy przy wymianie danych pomię-
dzy systemami. Każdy z tych elementów 
jest obsługiwany w zasobie numerycz-
nym zupełnie inaczej, a źródłami błędu 
interpretacji są podobne mechanizmy re-

dakcji numerycznej i (niestety także) za-
pisy w instrukcjach technicznych.

Opis obiektu, czasami zwany „etykie-
tą”, jest wyświetlaną na mapie kombina-
cją tekstową treści atrybutów opisowych 
i informacji wynikającej z kodu obiektu. 
Opis nie jest obiektem! Typowy przy-
kład opisu to: numer działki ewidencyj-
nej lub charakterystyka przewodu uzbro-
jenia terenu.

Tekst jest osobnym obiektem w bazie 
danych. Posiada swój własny rekord, 
a jego prezentacja w grafice mapy nu-
merycznej jest realizowana za pomocą 
opisu, który zawiera treść jednego z atry-
butów obiektu „Tekst”. Teksty pojawiają 
się w zasobie numerycznym tylko wtedy, 
gdy opisy obiektów są niewystarczające. 
Teksty tworzy się w celu uzupełnienia 
grafiki i są one praktycznie bezużytecz-
ne dla analiz baz danych. Teksty częściej 
pojawiają się na mapach topograficznych 
(chociaż np. nazwa ulicy w zasobie ma-
py wielkoskalowej również najczęściej 
rejestrowana jest obiektem „Tekst”).

Redakcja opisu jest zazwyczaj reali-
zowana automatycznie podczas proce-
su kreowania obiektu (domyślnie na 
podstawie metadanych dla danej bazy). 
Przykładem może być wstawienie nu-
meru działki prostopadle do kierunku 
północy, wewnątrz tej działki, czy wsta-
wienie opisu przewodu równolegle do 
któregoś z jego przęseł. Redakcja tekstu 
jest najczęściej wspomagana przez ope-
ratora w trakcie definicji obiektu (m.in. 
poprzez wskazanie punktu wstawienia 
i kierunku obrotu). 

WYZWANIA REDAKCJI
Aby móc bardziej szczegółowo omówić 

mechanizmy redakcji numerycznej, na-
leży najpierw wymienić elementy, które 
muszą zostać zarejestrowane w bazie da-
nych dla zapewnienia pełnej jej odtwa-
rzalności. Chodzi o zasadę jednorazowego 
nakładu pracy „redaktora numeryczne-
go”, która ma być później wielokrotnie 
i automatycznie wykorzystywana przez 
dowolnego użytkownika zasobu. I tutaj 
(wbrew pozorom) pojawia się zasadniczy 
problem, jak zdefiniować czynności, któ-
re przy opracowaniach analogowych by-
ły wykonywane podświadomie. Kreślarz 
mapy miał wiedzę kartograficzną, talent 
i odpowiednie wyczucie, gdzie i w jakiej 
postaci umieścić dany element graficzny. 
Niektórzy nazywają to „fachem w ręku”. 
Jak teraz ten „fach” przekształcić na pro-
cedury komputerowe w taki sposób, aby 
operator odczuwał komfort psychiczny, że 
pewne rzeczy dzieją się same, i na dodatek 

dobrze? Chodzi również o to, aby jego na-
kład pracy był jak najmniejszy, a wszystko 
zostało zarejestrowane w celu późniejsze-
go wielokrotnego wykorzystania.

Wszelkie zapisy w bazie danych po-
winny mieć zapewnioną możliwość ak-
tualizacji i modyfikacji, co jeszcze bar-
dziej komplikuje sprawę, zważywszy 
na konieczność wbudowania mechani-
zmów ograniczania „swobody artystycz-
nej” operatora. Jeśli zgodzimy się na zało-
żenie, że mapa (szczególnie numeryczna) 
nie jest obrazem na ścianę, a wysoce spe-
cjalizowanym raportem graficznym, to 
śledzenie „poczynań redakcyjnych” ope-
ratora i odpowiednie reagowanie na nie-
prawidłowości techniczne jest warun-
kiem sine qua non dobrego systemu.

Aby więc zarejestrować w bazie da-
nych redakcję opisu czy tekstu, trzeba 
sprostać wielu poważnym wyzwaniom. 
Jak się za chwilę okaże, dane redakcji 
numerycznej, ich zapis w bazie danych 
i odpowiednia obsługa często wielokrot-
nie przekraczają ilościowo zapis podsta-
wowych informacji o obiekcie, takich jak 
geometria i dane opisowe. Biorąc także 
pod uwagę tworzenie historii zasobu 
numerycznego, a więc historii redakcji, 
spójność danych i konieczność płynnego 
ich wymieniania z innymi instalacjami 
(także w innych systemach), zaczynamy 
mieć wyobrażenie o wielkości problemu, 
z którym należy się zmierzyć.

REDAKCJA OPISÓW I TEKSTÓW 
Praca rozpoczyna się od zdefiniowa-

nia w bazie danych tzw. wariantu opisu 
obiektu, czyli tego, co ma się wyświetlać 
na mapie. Takich wariantów może być 
nieskończenie wiele. Niektóre wynika-
ją wprost z instrukcji technicznych (jed-
nak pomoc z nich niewielka z przyczyn 
jw.), inne z potrzeb użytkowników zaso-
bu. Dlatego najczęściej producent systemu 
przygotowuje w pakiecie standardowym 
kilka „predefiniowanych” wariantów. 
Resztę tworzy sobie sam użytkownik, ko-
rzystając z odpowiednio przygotowanych 
do tych celów procedur systemowych.

Nie można też zapominać, że bardzo 
często pojawia się potrzeba wyświetla-
nia na mapie jednocześnie kilku warian-
tów dla tego samego obiektu, i na dodatek 
każdy z nich musi mieć w bazie danych 
osobno zapisane parametry redakcji nu-
merycznej (np. rzędna górna, rzędna 
dolna oraz opis studzienki kanalizacyj-
nej lub rodzaj i liczba najwyższej kondyg-
nacji oraz numer adresowy budynku). 
Należy więc stworzyć również i dla te-
go przypadku odpowiednie mechaniz-

MAPA ANALOGOWA
Powinna spełniać wymagania instrukcji 
technicznych (ze względu na unikalne opra-
cowanie każdego arkusza nie zawsze jest 
to osiągalne).
Precyzja grafiki zależy od skali (dopusz-
czalny błąd graficzny to ±0,3 mm w ska-
li mapy; przeprowadzone analizy wyka-
zują, że średni błąd waha się w zakresie  
±0,6 mm na mapie).
Poprawianie błędów lub aktualizacja wy-
maga bezpowrotnego zniszczenia dotych-
czasowego rysunku (metodą „drapania” 
i „wycinania”) oraz wkreślenia (uzupełnie-
nia) nowej treści. Liczba takich operacji jest 
ograniczona jakością papieru i zastosowa-
nych technik mechanicznych.
Wszelkie pomiary są zawsze obarczone 
„błędem graficznym” danej mapy.
Ostateczny efekt graficzny w znacznym 
stopniu zależy od doskonałości wzroku i ta-
lentu kreślarza (wspomaganego przez sza-
blony, krzywiki, cyrkle, zerowniki, grafiony 
i inne urządzenia kreślące).
Treść jest jednorazowa i ściśle związana 
ze skalą, w której została skartowana i wy-
kreślona. Zmiana skali wymaga ponowne-
go kartowania i wykreślenia innej, odpo-
wiedniej dla tej skali symboliki. 
Mapa posiada jednak „duszę”, tzn. coś, 
czego nie da się precyzyjnie zdefiniować, 
ale jej użytkownik czuje, że za rysunkiem 
kryje się „prawdziwy człowiek”.
Mapa posiada wyłącznie grafikę!
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my systemowe. W odniesieniu do każde-
go wariantu opisu należy zarejestrować 
w bazie danych następujące podstawowe 
parametry redakcji numerycznej:
Flagę „widoczności” opisu na mapie. 

Zagadnienie dotyczy przypadków, kie-
dy stworzono opis na mapie dla konkret-
nego obiektu (konkretnego kodu), ale ze 
względu na duże zagęszczenie obiektów 
o tym samym kodzie nie wszystkie opisy 
mogą być jednocześnie wyświetlone na 
mapie (np. dla wielu studni kanalizacyj-
nych na skrzyżowaniu ulic w danej ska-
li mapy opisy rzędnych wzajemnie się 
przykrywają, zatem na mapie pozostają 
tylko niektóre rzędne).
„Przynależność” redakcji do „konfi-

guracji mapy”, czyli z jaką skalą i jakim 
standardem graficznym mają być zwią-
zane atrybuty redakcji numerycznej opi-
su lub tekstu. W zakresie map wielko-
skalowych jest to aktualnie: 1:250, 500, 
1000, 2000, 5000, 10 000 dla standardów 
graficznych K-1 i G-7. W zakresie map to-
pograficznych: 1:10 000 – standard gra-
ficzny TBD oraz 1:10 000, 25 000, 50 000 
– standard TOPO.
Liczba wystąpień (kopii) tego samego 

opisu (np. kilka numerów tej samej bardzo 
wydłużonej działki – drogi, ulicy). Każda 
kopia opisu jest traktowana w bazie da-
nych jako osobny opis, tzn. posiada włas-
ne „atrybuty redakcji numerycznej”.
 Atrybuty redakcji numerycznej: 

współrzędne punktu wstawienia; współ-
rzędne odnośnika; kąt obrotu; skala opi-
su (domyślna, wynikająca z metadanych 
dla danej konfiguracji mapy, lub dowolna, 
zdefiniowana przez użytkownika); prze-
zroczystość opisu (włączenie/wyłączenie 
„podkładki” umożliwiającej pozorne wy-
cinanie treści rysunku będącego w kolizji 
z opisem); opis po krzywej (dane umoż-
liwiające zdefiniowanie przebiegu opisu 
wzdłuż dowolnej krzywej, np. opisy i tek-
sty na mapach topograficznych).

Należy również przewidzieć możli-
wość skasowania opisu (odpowiednik 
analogowy wydrapania żyletką), czy-
li usunięcia z bazy danych wszystkich 
parametrów jego redakcji numerycznej. 
Musi też istnieć procedura odzyskania 
skasowanego opisu. Funkcja ta przywra-
ca domyślne (wynikające z metadanych) 
parametry opisu danego obiektu.

Redakcję numeryczną można przepro-
wadzać w trybie „jawnym”, tzn. doko-
nując ustaleń jej parametrów dla opisu, 
który jest aktualnie widoczny na mapie. 
Znacznie ciekawsze z punktu widzenia 
pracy z zasobem numerycznym są sy-
tuacje, kiedy ustalenie niektórych para-

metrów (skala i standard 
graficzny, wariant opisu, 
f laga widoczności) do-
tyczy wielu opisów jed-
nocześnie, a obiekty i re-
dagowane opisy nie są 
aktualnie widoczne na 
mapie (np. mapa specjalna 
o ograniczonej treści lub 
obszarze). Mamy wówczas 
do czynienia z redakcją 
w trybie „niejawnym”. Jest 
ona przeprowadzana tyl-
ko w bazie danych, maso-
wo dla wybranych filtrem 
obiektów. Efekty jej dzia-
łania są widoczne dopiero 
w chwili wygenerowania 
obiektów na mapie.

Szczególnym przypad-
kiem redakcji jest genero-
wanie tzw. map wstęgo-
wych – np. wzdłuż pasa 
drogowego. Mechanizm 
generuje z bazy danych 
„całe” obiekty, ale grafika 
tych obiektów jest „przy-
cinana” do wyznaczonego 
pasa. W efekcie na pocze-
kaniu otrzymujemy mapę 
w dokładnie określonym 
przez użytkownika ob-
szarze, ale o pełnej funk-
cjonalności „obiektowej” 
pomimo częściowo „oka-
leczonej” grafiki. Obo-
wiązuje bowiem general-
na zasada, że niezależnie 
od aktualnej prezentacji 
obiektu na mapie (mo-
że w ogóle nie istnieć na 
mapie) zachowuje on peł-
ną funkcjonalność „infor-
macyjno-geometryczną” 
(nadal możliwe są wszel-
kie analizy przestrzen-
ne i informacyjne, np. ra-
porty tekstowe, graficzne 
i statystyczne).

Ciekawym aspektem re-
dakcji numerycznej opi-
sów i tekstów są ich pew-
ne szczególne właściwości 
dodatkowo rejestrowane 
w bazie danych. Dotyczą 
one m.in.:
automatycznej zamiany tekstu na ka-

pitaliki (np. nazwy ulic od skali 1:2000 
i mniejszych),
automatycznego wyznaczania „kres-

ki ułamkowej” dla opisów zawierających 
rzędną górną i dolną,

MAPA NUMERYCZNA
Powinna stanowić raport graficzny o obiektach z bazy da-
nych – nie musi być przechowywana na dysku komputera, mo-
że być wygenerowana w dowolnym momencie.
Powinna spełniać wymagania instrukcji technicznych (niestety, 
aktualne instrukcje K-1 i G-7 dalekie są jeszcze od tzw. obiekto-
wości, ich przestarzałe wersje z końca lat 90. nadal „rysują ma-
py na ekranie” zamiast raportować obiekty z bazy danych).
Precyzja grafiki odpowiada dokładności definicji obiektu 
w bazie danych. Pomiary na mapie numerycznej odpowiadają 
dokładności pomiaru w terenie.
Poprawianie błędnych danych, redakcja opisów, symbo-
li i geometrii obiektów odbywa się w bazie danych. Trwały 
zapis tych zmian w bazie danych umożliwia wygenerowanie 
zredagowanej treści dowolnego fragmentu mapy w dowolnym 
momencie. Zapis historii modyfikacji obiektów umożliwia prze-
glądanie stanu na dowolny moment w przeszłości.
Mapa jest zawsze aktualną projekcją zawartości bazy da-
nych (generowanie, odświeżanie treści mapy).
Może zawierać elementy, które jeszcze nie są przyjęte do 
bieżącego stanu bazy danych. Dotyczy to powiązanych me-
chanizmów „Zmiany” i  „Historia”. Tzw. długie transakcje (zmiany 
otwarte, ale niezakończone) umożliwiają przechowywanie sta-
nów projektowanych lub oczekujących na decyzje administracyj-
ne, np. projekty podziałów działek czy projekty dla ZUDP.
Może być generowana w dowolnej skali przy jednorazo-
wym zdefiniowaniu obiektu w bazie danych. „Dowolność” 
wymaga interpretacji, gdyż symbolika mapy wynikająca z in-
strukcji technicznych zmienia się „skokowo” (szczególnie w od-
niesieniu do opisów i symboli), co oznacza, że dowolna skala 
mapy odpowiada grafice identycznej jak w instrukcji lub „naj-
bliższej skali”. Rozmiary elementów graficznych na ekranie ma-
ją zawsze wielkość rzeczywistą. Skala mapy realizuje się do-
piero w procesie kreślenia na papierze.
Redakcja zapisuje się w bazie danych z dokładnością do 
skali i standardu graficznego (np. K-1, G7, TBD).
Redakcja składa się z dwóch części: automatycznej – wy-
nikającej z mechanizmów programu zarządzającego i obej-
mującej kolory, warstwy graficzne, symbolikę, grubości linii, 
czcionki, kąty obrotu symboli, opisów i tekstów, punkty wsta-
wienia symboli, opisów i tekstów, wielkość symboli, opisów 
i tekstów, generowanie ramek; uzupełniającej – wynikającej 
z kolizji pomiędzy grafiką obiektów, wykonywanej jednora-
zowo ręcznie (rejestrowanej w bazie danych) i obejmującej 
przesunięcia opisów i tekstów, „wymuszane” skręcenia symboli, 
opisów i tekstów, odnośniki, niestandardowe elementy graficz-
ne (prymitywy); wymagającej doświadczenia (ale nie talentu 
kreślarskiego).
Grafika jest standaryzowana i absolutnie powtarzalna. Raz 
zapisana w bazie danych jest odtwarzana dowolną ilość razy 
przy każdorazowym generowaniu lub odświeżaniu jej treści.
Mapa nie ma „duszy” – jest „mechanicznie doskonała”, ale 
nie ma twórcy i tutaj (bezpowrotnie) ustępuje mapie analogowej.

 automatycznej obsługi „odnośni-
ka” polegającej na znajdowaniu najbliż-
szej odległości do wskazywanego miej-
sca oraz na autoredakcji odnośnika przy 
skręcaniu opisu.

W celu wspomagania redakcji opisów, 
szczególnie dla obiektów pozyskiwanych 
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podczas konwersji z „systemów rysunko-
wych”, przydatny jest  mechanizm au-
tomatycznego wyszukiwania „wolnego 
miejsca” na mapie i umieszczania tam 
opisu obiektu.

Jak już powiedziano, redakcja nume-
ryczna zapisywana jest w całości w ba-
zie danych. Bywają jednak sytuacje, 
kiedy wymagana jest redakcja doraźna, 
np. w przypadku przygotowywania do-
kumentu, którego ramki kolidują z opi-
sami lub wręcz niektóre opisy są poza 
ramką. Operator może wykonać wów-
czas redakcję w trybie „tylko na mapie”, 
gdzie wszelkie zmiany redakcyjne wi-
doczne są tylko na bieżącym rysunku 
mapy. W bazie danych dotychczasowa 
redakcja pozostaje bez zmian. Redakcja 
w tym trybie dotyczy m.in.:
wymazania opisu z mapy,
przesunięcia opisu,
ustalenia odnośnika,
skręcenia opisu,
skopiowania opisu,
skalowania opisu,
ustalenia przezroczystości.
W większości przypadków „doraźnej” 

redakcji mapy powyższe funkcje wy-
starczają. Dodatkowo dostępne są także 
wszystkie funkcje edycyjne aktualnego 
edytora graficznego obsługującego „w tle” 
bieżący rysunek mapy. Należy jednak pa-
miętać, że funkcje edytora graficznego nie 
mają żadnego wpływu na zapisy w bazie 
danych. Funkcje te podczas „normalnej” 
pracy z mapą w ogóle nie są widoczne 
przez operatora – w całości zarządza ni-
mi system mapy numerycznej.

REDAKCJA SYMBOLI
Podobnym mechanizmom redakcji 

numerycznej podlegają symbole. Dla 
symboli stosuje się wyłącznie „redakcję 

w bazie danych”. Redakcja symboli jest 
także ściśle związana z „konfiguracją 
mapy”, tzn. ze skalą i standardem gra-
ficznym. I dotyczy ona tego samego za-
kresu map wielkoskalowych i topogra-
ficznych co redakcja opisów i tekstów. 
W bazie danych zapisywane są następu-
jące atrybuty redakcji numerycznej:
 współrzędne punktu wstawienia 

(np. różne w odniesieniu do ustawień 
domyślnych),
kąt obrotu,
skala symbolu (domyślna, wynikają-

ca z metadanych dla danej konfiguracji 
mapy lub dowolna, zdefiniowana przez 
użytkownika),
 flaga widoczności symbolu.
Istnieje funkcja przywrócenia para-

metrów standardowych wynikających 
z metadanych. Zapis redakcji uwzględ-
nia także parametr występowania sym-
bolu w danej konfiguracji, tzn. że obiekt 
może być zdefiniowany w bazie danych 
w czasie pracy z mapą w danej konfigu-
racji, ale się na niej nie pojawi, gdyż dla 
tej skali nie istnieje symbol w instrukcji 
technicznej (np. obiekt „Brama w ogro-
dzeniu” nie ma symbolu już w skali 
1:2000 i mniejszych). Istotną cechą au-
tomatycznej redakcji symboli jest też 
ich podmiana przy zmianie aktualne-
go standardu graficznego mapy według 
instrukcji K-1 na G-7 (dotyczy symboli 
technicznego uzbrojenia terenu).

REDAKCJA NUMERYCZNA 
OPISÓW, TEKSTÓW I SYMBOLI 
DLA MAP „SKRĘCONYCH”

Specyfika redakcji numerycznej na 
mapach „skręconych” polega na tym, że 
„kierunek północy” układu współrzęd-
nych nie jest równoległy do ramki ma-
py. W dotychczasowych rozważaniach 

przyjmowaliśmy milcząco, że „kierunek 
północy” jest równoległy do ramki mapy. 
Taki stan rzeczy dotyczy np. sekcji-arku-
sza standardowej mapy zasadniczej. Dla 
map ewidencyjnych często „standard ma-
py prostej” przestaje obowiązywać (do-
tyczy to szczególnie Wielkopolski i tych 
obszarów kraju, gdzie są one prowadzone 
w „kroju arkuszy ewidencyjnych”). Pro-
blem map skręconych pojawia się tak-
że podczas graficznej realizacji zleceń 
dla „obiektów wydłużonych”, szczegól-
nie tzw. ulicówek, czyli wąskich pasów 
mapy wzdłuż ulic (często kilkumetrowej 
długości), prezentowanych w dużej ska-
li (1:250, 500), z pełną treścią sytuacyjną 
i uzbrojeniem terenu. 

Redakcja map skręconych musi się za-
pisać w bazie danych osobno dla każdego 
„skręcenia”, niezależnie od „konfiguracji 
mapy” związanej ze skalą i standardem 
graficznym. Problem można rozwiązać, 
wiążąc parametry redakcji z obiektem 
„Ramka”, który dodatkowo zapamiętu-
je swoje parametry skręcenia. Oznacza 
to zapis redakcji pojedynczego obiek-
tu dla map prostych pomnożony przez 
liczbę obiektów „Ramka” (skręcona), któ-
rych może być w bazie danych dowolna 
ilość. Podczas generowania mapy nastę-
puje automatyczne sprawdzenie zapisów 
redakcji dla danego obiektu i wybranie 
tej, która odpowiada parametrom aktual-
nego skręcenia mapy. Skasowanie ramki 
z bazy danych (np. aktualnie już zbęd-
nej) pociąga za sobą skasowanie redakcji 
numerycznej wszystkich tekstów, opi-
sów i symboli związanych z tą ramką.

Ciekawym zagadnieniem jest obsłu-
ga specyficznego skręcenia występują-
cego na mapach topograficznych i wy-
nikającego ze „zbieżności południków” 
w odniesieniu do krawędzi ramki. W tym 
przypadku musi działać automatyczna 
kontrola geometrycznego położenia tek-
stu, opisu i symbolu, bo ich „ułożenie” na 
mapie zależy od odległości od „południka 
środkowego” danego arkusza mapy. Dlate-
go tak naprawdę na mapach topograficz-
nych równoległe do ramki są tylko opi-
sy i symbole znajdujące się na południku 
środkowym. Automatyczne, domyślne 
„korygowanie” położenia (skręcenie opi-
su czy symbolu) możliwe jest tylko wtedy, 
gdy mamy do czynienia z redakcją nume-
ryczną, a nie redakcją graficzną wyko-
nywaną ręcznie na mapach rysowanych 
w edytorach graficznych.

„PODWÓJNA GEOMETRIA”
Podwójna geometria stanowi szcze-

gólny przypadek redakcji numerycznej, 

Rys. 1. Redakcja mapy skręconej z jednoczesnym uwzględnieniem „północy rzeczywistej” 
i „północy ramki” 
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która zawiera w sobie również generali-
zację obiektu. Należy odróżnić dwa przy-
padki:
automatycznej (programowej) gene-

ralizacji rzeczywistej geometrii obiek-
tu do symbolu (np. budynek o „małych” 
wymiarach czy „mała” skarpa);
generalizacji rzeczywistej geometrii 

obiektu do geometrii uproszczonej wy-
maganej uwarunkowaniami symboliki 
i skali mapy topograficznej (ta generali-
zacja jest najczęściej wykonywana ręcz-
nie lub wspomagana mechanizmami re-
dakcji numerycznej).

Analogowa mapa topograficzna była 
zredagowana „raz na zawsze”, tzn. geo-
metria elementów graficznych rysunku 
była w sposób trwały w pewnym sen-
sie „zafałszowana” na tej mapie. Wszel-
kie analizy przestrzenne na takiej mapie 
(np. pomiar odległości) były z definicji 
błędne (bo dotyczyły grafiki zgenerali-
zowanej, uproszczonej).

Zasób numerycznej mapy topogra-
ficznej zawiera podwójny zapis geome-
trii obiektu:
„prawdziwej” – wykorzystywanej póź-

niej np. w analizach przestrzennych,
„wtórnej” – dotyczącej prezentacji 

graficznej obiektu na mapie i spełniają-
cej wymogi redakcji kartograficznej wy-
nikającej z przepisów technicznych.

Zapisana w bazie danych „podwójna 
geometria” pozwala (na życzenie użyt-
kownika) wygenerować treść mapy we-
dług jednej z nich lub nawet obydwu jed-
nocześnie.

Szczególnym przypadkiem prezenta-
cji graficznej numerycznej mapy topo-
graficznej jest tzw. grafika szkieletowa, 
która przedstawia obiekty bez symbo-
liki mapy topograficznej, a tylko w po-
staci uproszczonej (punkty, linie, ob-
szary). Taka prezentacja jest najczęściej 

wykorzystywana w procesie tworzenia 
obiektów i bieżącej kontroli ich topologii 
(m.in. dotyczącej wzajemnych powiązań 
geometrycznych).

DOMYŚLNA KONFIGURACJA 
REDAKCJI NUMERYCZNEJ

Duży stopień złożoności zagadnień re-
dakcji numerycznej mógłby dość szyb-
ko zrazić użytkownika zasobu (szcze-
gólnie początkującego) do jej stosowania 
w ogóle, dlatego niezbędna jest konfigu-
racja domyślna, która odpowiada staty-
stycznie najczęściej występującym przy-
padkom. Ta konfiguracja wynika przede 
wszystkim z metadanych i jest oferowa-
na w momencie zakładania nowej mapy. 
Zanim na mapie pojawi się jakikolwiek 
obiekt (wygenerowany z bazy danych 
lub nowo zdefiniowany), operator może 
zdecydować o domyślnych ustawieniach 
redakcji, np. czy:
opisy i obiekty mają mieć „podkład-

ki”,
grafika obiektów ma być uproszczo-

na (tzw. szkieletowa) czy pełna,
 parametry „podwójnej geometrii” 

mają być uwzględnione. 

A jeśli nawet zdarzy się tak, że użyt-
kownik zagubi się w meandrach możli-
wości systemu związanych z redakcją 
numeryczną, zawsze może powrócić do 
redakcji domyślnej, uruchamiając dedy-
kowane funkcje. 

KONFIGURACJA UŻYTKOWNIKA
Pomimo wieloletnich doświadczeń 

i analiz statystycznych nie da się prze-
widzieć wszystkich przypadków zwią-
zanych z redakcją numeryczną. Dlatego 
niezbędna jest oferta narzędzi umożli-
wiających modyfikację metadanych pod 
kątem doraźnych potrzeb użytkownika 
systemu. Musi mieć on możliwość mo-
dyfikacji i definicji własnych, niestan-
dardowych potrzeb związanych z re-
dakcją numeryczną, bo – jak na wstępie 
powiedziano – „redakcja mapy dotyczy 
(...) oraz potrzeb aktualnego użytkow-
nika”. Jako przykład można tu podać 
opis dla działek spełniający warunki 
oczekiwane najczęściej w grafice mapy 
przeznaczonej do zobrazowania „wyło-
żenia Rejestru Gruntów” przy zleceniu 
na odnowienie ewidencji gruntów i bu-
dynków – Nazwisko właściciela działki, 
Adres, Nr Księgi Wieczystej czy Numer 
budynku wynikający z „Karty budyn-
kowej”). 

Kreowanie nowych rozwiązań daje 
użytkownikowi systemu niewątpliwą sa-
tysfakcję uczestnictwa w tworzeniu no-
wej jakości, co dodatkowo wpływa na 
komfort obcowania z wysoce wyspecja-
lizowaną technologią numeryczną w ob-
szarze geodezji.

ALEKSANDER DANIELSKI 
jest dyrektorem generalnym Systherm Info

Opisana w tym artykule funkcjonalność bazuje 
na 16-letnich doświadczeniach i obsłudze 
zagadnień związanych z redakcją numeryczną 
zaimplementowanych w Systemie Informacji 
Przestrzennej GEO-INFO.

Rys. 2. Podwójna geometria na mapie topograficznej – pomiar odległości rzeczywistej

Rys. 3. Jednoczesna redakcja mapy w wielu skalach i standardach graficznych




